
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 건강생활사업 (단위:천원)

건강증진과 5,783,006 5,813,518 △30,512

국 345,877 344,377 1,500

균 215,838 215,838 0

기 1,387,017 1,387,017 0

도 510,661 508,211 2,450

군 3,323,613 3,358,075 △34,462

건강증진 운영 4,169,168 4,277,648 △108,480

국 345,877 344,377 1,500

균 45,308 45,308 0

기 912,505 915,265 △2,760

도 430,161 428,263 1,898

군 2,435,317 2,544,435 △109,118

건강생활사업 370,094 382,014 △11,920

기 173,026 175,786 △2,760

도 34,606 35,158 △552

군 162,462 171,070 △8,608

건강증진사업 13,200 19,600 △6,400

202 여비 11,200 17,600 △6,400

01 국내여비 11,200 17,600 △6,400

ㅇ건강증진업무 추진(관외출장)
9,600 16,000 △6,400

모바일헬스케어사업 37,793 43,313 △5,520

기 18,896 21,656 △2,760

도 3,780 4,332 △552

군 15,117 17,325 △2,208

101 인건비 25,161 30,681 △5,520

기 12,580 15,340 △2,760

도 2,517 3,069 △552

군 10,064 12,272 △2,208

04 기간제근로자등보수 25,161 30,681 △5,520

ㅇ인건비(모바일헬스케어사업-인건비 세부사
업으로 변경)

20,640 24,000 △3,360

기 10,320 12,000 △1,680

도 2,064 2,400 △336

군 8,256 9,600 △1,344

ㅇ퇴직금(모바일헬스케어사업-인건비 세부사
업으로 변경) 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

ㅇ국내여비(모바일헬스케어사업-인건비 세부
사업으로 변경)

1,040 1,200 △160
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경정 80,000원*20명*6회

경정 1,720,000원*1명*12월

경정 0원

경정 20,000원*1명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 건강생활사업 (단위:천원)

기 520 600 △80

도 104 120 △16

군 416 480 △64

지역사회 중심 금연지원 서비스 226,812 226,812 0

기 113,406 113,406 0

도 22,681 22,681 0

군 90,725 90,725 0

201 일반운영비 74,910 78,330 △3,420

기 37,455 39,165 △1,710

도 7,491 7,833 △342

군 29,964 31,332 △1,368

03 행사운영비 16,580 20,000 △3,420

ㅇ금연골든벨 및 금연실천 공연 등(307-01로 목
변경) 16,580 20,000 △3,420

기 8,290 10,000 △1,710

도 1,658 2,000 △342

군 6,632 8,000 △1,368

202 여비 1,000 4,000 △3,000

기 500 2,000 △1,500

도 100 400 △300

군 400 1,600 △1,200

01 국내여비 1,000 4,000 △3,000

ㅇ금연사업추진 여비(307-01로 목변경)
1,000 4,000 △3,000

기 500 2,000 △1,500

도 100 400 △300

군 400 1,600 △1,200

307 민간이전 50,670 44,250 6,420

기 25,335 22,125 3,210

도 5,067 4,425 642

군 20,268 17,700 2,568

01 의료및구료비 50,670 44,250 6,420

ㅇ금연사업 의료소모품 등 구입(201-03, 202-01에
서 목변경) 13,920 7,500 6,420

기 6,960 3,750 3,210

도 1,392 750 642

군 5,568 3,000 2,568

저출산고령화대책 추진 1,763,186 1,841,746 △78,560

국 343,377 343,377 0

기 61,989 61,989 0

도 169,782 167,782 2,000

군 1,188,038 1,268,598 △80,560

공공산후조리원 감면료 지원 15,780 10,780 5,000

도 6,312 4,312 2,000
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경정 829,000원*20회

경정 20,000원*2명*25일

경정 8,700원*10종*160개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 저출산고령화대책 추진 (단위:천원)

군 9,468 6,468 3,000

307 민간이전 15,780 10,780 5,000

도 6,312 4,312 2,000

군 9,468 6,468 3,000

01 의료및구료비 15,780 10,780 5,000

ㅇ공공산후조리원 지원
15,780 10,780 5,000

도 6,312 4,312 2,000

군 9,468 6,468 3,000

모자보건사업 924,740 1,008,300 △83,560

201 일반운영비 3,980 6,980 △3,000

01 사무관리비 3,980 6,980 △3,000

ㅇ모자보건사업 소모품 구입
400 1,900 △1,500

ㅇ모유수유실 소모품 및 위생용품 등 구입
1,580 3,080 △1,500

301 일반보전금 901,760 982,320 △80,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 851,440 932,000 △80,560

ㅇ장성군 신생아양육비 지원금 851,440 932,000 △80,560

-2023년 이전 출생아 지원
131,440 212,000 △80,560

방문보건사업 860,109 869,109 △9,000

균 45,308 45,308 0

기 191,082 191,082 0

도 24,435 24,435 0

군 599,284 608,284 △9,000

웰다잉 문화 인식개선 사업 21,400 28,400 △7,000

301 일반보전금 3,800 10,800 △7,000

14 기타보상금 3,200 10,200 △7,000

ㅇ전문강사 양성교육 기본강사료
400 2,500 △2,100

ㅇ전문강사 양성교육 추가강사료
0 2,400 △2,400

ㅇ웰다잉 인식개선 강사료(기관등)
0 2,500 △2,500

환경성질환 체험학습장 운영(자체) 3,200 5,200 △2,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

ㅇ환경성질환 예방관리프로그램 참가자 보상
0 2,000 △2,000

국가암관리사업 195,551 215,551 △20,000

기 52,842 52,842 0

도 61,952 61,952 0

군 80,757 100,757 △20,000
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경정 1,052,000원*15명

경정 50,000원*8종

경정 39,500원*5회*8종

경정 265,000원*124명*4회

경정 200,000원*2회

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 국가암관리사업 (단위:천원)

암환자 의료비 지원(자체) 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

01 의료및구료비 0 20,000 △20,000

ㅇ암환자 의료비 지원(군비추가)
0 20,000 △20,000

재활사업 276,355 275,355 1,000

국 2,500 1,000 1,500

기 117,138 117,138 0

도 35,812 35,362 450

군 120,905 121,855 △950

시군 보건소 지역사회 통합건강증진사업 지원-지역사회
중심재활

13,580 13,580 0

기 6,790 6,790 0

도 1,358 1,358 0

군 5,432 5,432 0

202 여비 0 5,160 △5,160

기 0 2,580 △2,580

도 0 516 △516

군 0 2,064 △2,064

01 국내여비 0 5,160 △5,160

ㅇ지역사회중심재활사업 추진(307-01로 목변경
) 0 3,640 △3,640

기 0 1,820 △1,820

도 0 364 △364

군 0 1,456 △1,456

ㅇ공무직 국내여비(307-01로 목변경)
0 1,200 △1,200

기 0 600 △600

도 0 120 △120

군 0 480 △480

ㅇ공무직 국내여비(관외)(307-01로 목변경)
0 320 △320

기 0 160 △160

도 0 32 △32

군 0 128 △128

307 민간이전 6,800 1,640 5,160

기 3,400 820 2,580

도 680 164 516

군 2,720 656 2,064

01 의료및구료비 6,800 1,640 5,160

ㅇ장애인통증클리닉 약품 및 위생용품 구입(2
02-01에서 목변경)

6,800 1,640 5,160

기 3,400 820 2,580

도 680 164 516
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 2,000원*10종*340명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 재활사업 (단위:천원)

군 2,720 656 2,064

아동청소년 정신건강증진사업 13,300 13,300 0

기 6,650 6,650 0

도 1,995 1,995 0

군 4,655 4,655 0

301 일반보전금 2,000 3,500 △1,500

기 1,000 1,750 △750

도 300 525 △225

군 700 1,225 △525

14 기타보상금 0 1,500 △1,500

ㅇ아동청소년 프로그램 운영 강사수당(307-01
로 목변경) 0 1,500 △1,500

기 0 750 △750

도 0 225 △225

군 0 525 △525

307 민간이전 3,100 1,600 1,500

기 1,550 800 750

도 465 240 225

군 1,085 560 525

01 의료및구료비 3,100 1,600 1,500

ㅇ아동청소년 임상심리검사 및 진단비 지원(3
01-14에서 목변경) 3,100 1,600 1,500

기 1,550 800 750

도 465 240 225

군 1,085 560 525

지역자살예방 및 정신건강증진사업(자체) 16,000 18,000 △2,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

14 기타보상금 0 2,000 △2,000

ㅇ자살예방 및 정신건강증진 프로그램 강사
비 0 2,000 △2,000

통합정신건강증진사업 운영 120,200 120,200 0

기 60,100 60,100 0

도 18,030 18,030 0

군 42,070 42,070 0

301 일반보전금 4,520 21,320 △16,800

기 2,260 10,660 △8,400

도 678 3,198 △2,520

군 1,582 7,462 △5,880

14 기타보상금 2,000 18,800 △16,800

ㅇ통합정신건강 프로그램 강사수당(307-01로
목변경) 2,000 6,000 △4,000

기 1,000 3,000 △2,000

도 300 900 △600

군 700 2,100 △1,400
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경정 0원

경정 310,000원*10명

경정 0원

경정 100,000원*2명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 재활사업 (단위:천원)

ㅇ마음건강 주치의 수당(307-01로 목변경)
0 12,800 △12,800

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,920 △1,920

군 0 4,480 △4,480

307 민간이전 55,104 38,304 16,800

기 27,552 19,152 8,400

도 8,265 5,745 2,520

군 19,287 13,407 5,880

01 의료및구료비 55,104 38,304 16,800

ㅇ통합정신건강증진사업 의료소모품 등 구입
(301-14에서 목변경)

27,104 10,304 16,800

기 13,552 5,152 8,400

도 4,065 1,545 2,520

군 9,487 3,607 5,880

정신질환 치료비 지원 5,000 2,000 3,000

국 2,500 1,000 1,500

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

307 민간이전 5,000 2,000 3,000

국 2,500 1,000 1,500

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

01 의료및구료비 5,000 2,000 3,000

ㅇ정신질환자 치료비 지원
5,000 2,000 3,000

국 2,500 1,000 1,500

도 750 300 450

군 1,750 700 1,050

치매예방관리 703,873 693,873 10,000

기 316,428 316,428 0

도 103,574 103,574 0

군 283,871 273,871 10,000

치매안심센터 운영(치매지원) 208,094 208,094 0

기 166,561 166,561 0

군 41,533 41,533 0

201 일반운영비 44,686 39,760 4,926

기 35,835 31,894 3,941

군 8,851 7,866 985

01 사무관리비 43,966 39,040 4,926

ㅇ치매예방관리사업 홍보물 등 구입(301-14에
서 목변경) 16,056 11,130 4,926

기 12,931 8,990 3,941
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경정 0원

경정 24,200원*1,120개

경정 500,000원*10명

경정 4,000원*2,007개*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진 운영
단위: 치매예방관리 (단위:천원)

군 3,125 2,140 985

206 재료비 34,200 25,200 9,000

기 27,360 20,160 7,200

군 6,840 5,040 1,800

01 재료비 34,200 25,200 9,000

ㅇ치매예방프로그램(통합) 운영 재료비(301-14
에서 목변경)

34,200 25,200 9,000

기 27,360 20,160 7,200

군 6,840 5,040 1,800

301 일반보전금 47,448 61,374 △13,926

기 37,958 49,099 △11,141

군 9,490 12,275 △2,785

14 기타보상금 40,818 54,744 △13,926

ㅇ치매안심센터 프로그램 강사수당(201-01,206-0
1로 목변경)

15,120 24,000 △8,880

기 12,096 19,200 △7,104

군 3,024 4,800 △1,776

ㅇ치매안심센터 협력의사 수당(201-01,206-01로
목변경) 20,580 24,696 △4,116

기 16,464 19,757 △3,293

군 4,116 4,939 △823

ㅇ치매안심센터 택시 등 송영서비스 지원(201-
01,206-01로 목변경)

4,070 5,000 △930

기 3,256 4,000 △744

군 814 1,000 △186

치매치료관리 사업(자체) 30,000 20,000 10,000

308 자치단체등이전 30,000 20,000 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 20,000 10,000

ㅇ치매치료관리비 예탁
30,000 20,000 10,000

행정운영경비(건강증진과) 1,495,028 1,503,323 △8,295

균 170,530 170,530 0

기 474,512 471,752 2,760

도 80,500 79,948 552

군 769,486 781,093 △11,607

인력운영비 1,468,928 1,471,823 △2,895

균 170,530 170,530 0

기 474,512 471,752 2,760

도 80,500 79,948 552

군 743,386 749,593 △6,207

인력운영비 25,243 33,658 △8,415

101 인건비 25,243 33,658 △8,415
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경정 15,000원*20명*114회

경정 80,000원*1시간*189회

경정 686,000원*1명*30회

경정 10,000원*407회

경정 30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

01 보수 25,243 33,658 △8,415

ㅇ시간외근무수당
25,243 33,658 △8,415

모바일헬스케어사업-인건비 31,463 25,943 5,520

기 15,732 12,972 2,760

도 3,146 2,594 552

군 12,585 10,377 2,208

101 인건비 31,463 25,943 5,520

기 15,732 12,972 2,760

도 3,146 2,594 552

군 12,585 10,377 2,208

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,463 25,943 5,520

ㅇ모바일헬스케어 공무직 인건비(모바일헬스
케어 세부사업에서 변경)

26,400 22,800 3,600

기 13,200 11,400 1,800

도 2,640 2,280 360

군 10,560 9,120 1,440

ㅇ모바일헬스케어 공무직 직무수당(모바일헬
스케어 세부사업에서 변경)

1,920 0 1,920

기 960 0 960

도 192 0 192

군 768 0 768

치매안심센터 인건비지원 294,025 294,025 0

기 235,220 235,220 0

군 58,805 58,805 0

101 인건비 239,495 243,445 △3,950

기 191,596 194,756 △3,160

군 47,899 48,689 △790

03 공무직(무기계약)근로자보수 239,495 243,445 △3,950

ㅇ급여(304-04로 목변경)
150,108 151,620 △1,512

기 120,086 121,296 △1,210

군 30,022 30,324 △302

ㅇ직무수당(304-04로 목변경)
12,852 13,440 △588

기 10,282 10,752 △470

군 2,570 2,688 △118

ㅇ상여금(304-04로 목변경)
50,615 50,680 △65

기 40,492 40,544 △52

군 10,123 10,136 △13

ㅇ초과근무 수당(304-04로 목변경)
0 1,785 △1,785
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경정 11,130원*21명*9시간*12월

경정 2,200,000원*1명*12월

160,000원*1명*12월

경정 1,787,000원*7명*12월

경정 153,000원*7명*12월

경정 1,807,650원*7명*4회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 0 1,428 △1,428

군 0 357 △357

304 연금부담금등 54,530 50,580 3,950

기 43,624 40,464 3,160

군 10,906 10,116 790

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 54,530 50,580 3,950

ㅇ공무직 근로자 퇴직금 및 수수료(101-03에서
목변경) 25,550 21,600 3,950

기 20,440 17,280 3,160

군 5,110 4,320 790

기본경비 26,100 31,500 △5,400

기본경비 26,100 31,500 △5,400

201 일반운영비 19,620 25,020 △5,400

02 공공운영비 7,320 12,720 △5,400

ㅇ관용차량 유류비(휘발유)
4,800 7,680 △2,880

ㅇ관용차량 유류비(경유)
2,520 5,040 △2,520

재무활동(건강증진과) 118,810 32,547 86,263

보전지출 118,810 32,547 86,263

보전지출 118,810 32,547 86,263

802 반환금기타 118,810 32,547 86,263

01 국고보조금반환금 84,884 21,865 63,019

ㅇ2022년 지역사회 통합건강증진사업(이자포
함) 8,619 0 8,619

ㅇ2022년 지역사회중심 금연지원 서비스(이자
포함) 11,754 0 11,754

ㅇ2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
1,338 0 1,338

ㅇ2022년 선천성 대사이상 검사 및 환아관리
1,197 0 1,197

ㅇ2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원
273 0 273

ㅇ2022년 영유아 건강검진(이자포함)
209 0 209

ㅇ2022년 영유아 발달장애 정밀 검사비
480 0 480

ㅇ2022년 표준모자보건수첩(이자액)
3 0 3

ㅇ2022년 청소년산모 의료비 지원(이자포함)
1,212 0 1,212

ㅇ2022년 AI IOT 어르신 건강관리 사업(이자포함
) 560 0 560

ㅇ2022년 고혈압당뇨병 등록관리사업
982 0 982
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경정 3,650,000원*7명

경정 1,600원*250리터*12월

경정 1,400원*150리터*12월

8,618,500원

11,753,010원

1,337,360원

1,196,370원

273,000원

208,730원

480,000원

2,390원

1,211,050원

559,640원

981,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022년 의료급여수급권자 일반 건강검진(이
자포함) 151 0 151

ㅇ2021년 암조기검진사업 36 0 36

ㅇ2022년 기초정신건강복지센터 운영(이자포
함) 4,803 0 4,803

ㅇ2022년 정신건강복지센터 인력확충(이자포
함) 23,042 0 23,042

ㅇ2022년 통합정신건강증진사업(이자포함)
2,230 0 2,230

ㅇ2022년 지역자살예방 및 정신건강증진사업(
이자포함) 1,075 0 1,075

ㅇ2022년 시군 정신건강복지센터 자살예방사
업 인력지원(이자포함) 5,055 0 5,055

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,926 10,682 23,244

ㅇ2022년 지역사회 통합건강증진사업(이자포
함) 1,727 0 1,727

ㅇ2022년 지역사회중심 금연지원서비스(이자
포함) 2,345 0 2,345

ㅇ2022년 틀니 살균세척기지원사업(이자액)
3 0 3

ㅇ2022년 표준모자보건수첩(이자액)
1 0 1

ㅇ2022년 청소년산모 의료비 지원(이자포함)
364 0 364

ㅇ2022년 전남형 난임부부 시술비 지원
480 0 480

ㅇ2022년 난임부부 시술비 추가지원(이자포함)
2,840 0 2,840

ㅇ2022년 산모신생아건강관리 본인부담금 추
가지원 3,592 0 3,592

ㅇ2022년 AI IOT 어르신 건강관리 사업(이자포함
) 112 0 112

ㅇ2022년 가정폭력 가해자 교정치료 의료비 지
원(이자포함) 904 0 904

ㅇ2021년 암조기검진사업 11 0 11

ㅇ2022년 기초정신건강복지센터 운영(이자포
함) 1,441 0 1,441

ㅇ2022년 정신건강복지센터 인력확충(이자포
함) 6,915 0 6,915

ㅇ2022년 통합정신건강증진사업(이자포함)
669 0 669

ㅇ2022년 지역자살예방 및 정신건강증진사업(
이자포함) 323 0 323

ㅇ2022년 시군 정신건강복지센터 자살예방사
업 인력지원(이자포함) 1,517 0 1,517
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150,460원

35,580원

4,802,670원

23,041,790원

2,229,080원

1,074,730원

5,054,680원

1,726,550원

2,344,040원

2,650원

720원

363,320원

480,000원

2,839,280원

3,592,000원

111,930원

903,130원

10,670원

1,440,800원

6,914,530원

668,720원

322,420원

1,516,260원


